

Số: /KH-BCĐ

Gia Lai, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 598/KH-BCĐTU'ATTP ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; căn cứ tình hình thực tế công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa phương, theo đề nghị của Sở Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm) tại Tờ trình số 110/TTr-SYT ngày 13/4/2026, Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2026

Nhằm tăng cường hơn nữa công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm đã lấy chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 là “**Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố**”.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, xác định trách nhiệm và hành động của hệ thống chính trị và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở có bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 20/5/2026.

2. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn tỉnh.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông

Truyền thông “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 theo hướng phù hợp từng nhóm đối tượng, đạt hiệu quả.

2. Hoạt động kiểm tra

a) Cấp tỉnh

- Giao Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh), chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập 03 Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026.

- Giao Phó Giám đốc Sở Y tế - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh ký ban hành Quyết định kiểm tra liên ngành về ATTP trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026.

- Giao Phó Giám đốc Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương là các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP có trách nhiệm chỉ đạo và giám sát các Đoàn kiểm tra do ngành mình chủ trì, chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về hoạt động của các Đoàn kiểm tra và báo cáo kết quả đợt kiểm tra cho Trưởng Ban Chỉ đạo theo quy định.

b) Cấp xã

- Ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 của địa phương ngay sau khi Kế hoạch này được ban hành.

- Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm về việc tổ chức kiểm tra về ATTP tại địa phương.

c) Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm; chú trọng các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và thức ăn đường phố.

d) Thời gian tổ chức kiểm tra: Tùy theo tình hình thực tế của từng địa phương, các cơ quan, đơn vị thực hiện trong thời gian **từ ngày Kế hoạch này được ban hành đến hết ngày 20/5/2026**.

e) Thực hiện xử lý vi phạm: Các đoàn kiểm tra, khi phát hiện vi phạm, phải xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; tuyệt đối không để các sản phẩm thực phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc lưu thông trên thị trường; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục.

3. Tổng kết, báo cáo: Kết thúc Tháng hành động, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động (*theo Mẫu đính kèm*) gửi về Sở Y tế (*qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, số 424 Nguyễn Thái Học, phường Quy Nhơn Nam, tỉnh Gia Lai*) **trước ngày 25/5/2026** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm.

Sở Y tế báo cáo tổng kết Tháng hành động và các nội dung kiến nghị, đề xuất (nếu có) về Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương **trước ngày 30/5/2026**.

V. KINH PHÍ

1. Cấp tỉnh: Sử dụng từ nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao dự toán cho Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị liên quan. Trường hợp cần thiết bổ sung kinh phí thực hiện Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị gửi dự toán kinh phí cho Sở Tài chính để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Cấp xã: Sử dụng từ nguồn kinh phí địa phương, cân đối, bố trí để triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì triển khai Kế hoạch

a) Cấp tỉnh: Giao Sở Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm mục tiêu, yêu cầu đề ra.

b) Cấp xã: UBND xã, phường và Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm cấp xã là cơ quan chủ trì triển khai Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai, các đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh.

3. Đối với Công an tỉnh: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, tham mưu đề xuất cho UBND tỉnh chuyên đề về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động; tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tổ chức triển khai Kế hoạch này; tổ chức giám sát việc tuyên truyền, thực thi pháp luật về ATTP; tham gia giám sát thực hiện cam kết bảo đảm về ATTP của tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tuyên truyền pháp luật về ATTP cho người dân tuyệt đối không sử dụng các loại thực phẩm không bảo đảm vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm ô nhiễm, biến chất.

Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Cục ATTP - Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Thành viên BCĐ tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- CVP, PVPQT;
- Lưu: VT, BCĐ, V6, V4.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thị Thanh Lịch

